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راه برای خرید واکسن از طریق 
عراق باز شد

ایلنا- عضو هیئت 
رئیسه اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عراق 
گفت:‌ عراق در ازای 
16 میلیون دز واکسن 
کواکس، 115 میلیون فرانک سوییس معادل 125 
میلیون دلار پرداخت کرده است. قاعدتا از این پس 
عراقی‌ها می‌توانند از محل پول ایران در این کشور 
پول پرداخت کنند تا بتوانیم واکسن وارد کنیم. 
سید حمید حسینی در مورد اظهارات وزیر نیرو 
مبنی بر واردات 16 میلیون دز واکسن کواکس از 
محل پول‌های ایران در عراق اظهار کرد: این میزان 
واکسن سهمیه ما در کواکس بوده که از یک سال 
قبل باید پرداخت می‌کردیم اما به علت تحریم‌های 
آمریکا این اتفاق رخ نمی‌داد. در چند مدت اخیر که 
آمریکایی‌ها تحریم‌های مربوط به کرونا را لغو کردند، 
عراقی‌ها توانستند از محل پول‌های بلوکه شده ایران 

در این کشور پول واکسن را پرداخت کنند.
    

حمله برندهای خارجی لوازم 
خانگی به کشور

سخنگوی  ایسنا-  
انجمن صنفی تولید 
کنندگان لوازم خانگی از 
افزایش کالای قاچاق در 
بازار طی هفته های اخیر 
خبر داد و گفت که اخبار ضد و نقیضی درباره احتمال 
ترخیص محموله بوش شنیده می‌شود. حمیدرضا 
غزنوی گفت: طی هفته‌های اخیر بازار مملو از 
کالاهای قاچاق شده و این موضوع تولیدکنندگان را 
برای عرضه کالا با مشکل مواجه کرده است، چرا که 
متقاضی آنها کمتر شده است.   وی همچنین با اشاره 
به افزایش بیش از ۷۰ درصدی تولید لوازم خانگی در 
سال گذشته، تصریح کرد: با توجه به افزایش تولید در 
سال گذشته و همچنین در دو ماه ابتدایی سال جاری 
به نظر می رسد خارجی‌ها از این موضوع ناراحت 
هستند و به بازار حمله کرده‌اند. از طرف دیگر رکود 

نیز بر بازار حاکم است.  
    

توسط شرکت‌های پخش صورت می‌گیرد؛
 فروش اجباری کالا همراه روغن 

به بنکداران!
مهر- دبیر اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی گفت: 
متاسفانه شاهد فروش 
اجباری برنج خارجی، 
کیسه فریزر و تن ماهی 
همراه با روغن از سوی شرکت‌های پخش به 
بنکداران آن هم بصورت قطره‌چکانی هستیم. 
قاسمعلی حسنی در مورد وضعیت بازار کالاهای 
خوراکی، اظهار داشت: چشم‌انداز فعلی بازار تا ۲۰ 
مرداد ماه سکوت، رکود و فقدان مشتری است. 
انتظار گشایش‌های بین‌المللی و روی کار آمدن 
دولت جدید امید جهت کاهش قیمت‌ها را افزایش 
داده است. دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی افزود: 
اینکه دولت بتواند به این انتظارها پاسخ دهد بستگی 
به نگاه دولتمردان دارد؛ دولتی‌ها باید با بازار هماهنگ 
شوند و جلسات مشترک برگزار کنند و از تخصص و 
تجربه فعالان بازار استفاده کنند. اگر نگاه دولتی‌ها به 
بازار بالا به پایین باشد و دولت خود را بالادستی بداند 
و به جای نظارت، دخالت کند اوضاع به همین شکل 

خواهد ماند.
    

 ۵۰۰ هزار رأس دام مازاد 
صادر می‌شود

مهر- مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی‌های 
عشایری دامداران 
متحرک ایران گفت: ما 
صادرات یک میلیون 
رأس دام مازاد را به وزارتخانه پیشنهاد کردیم 
که با ۵۰۰ هزار رأس آن موافقت شده است. 
فضل خرّم، ادامه دارد: عشایر با ۲۴۶ هزار خانوار 
و ۲۲ میلیون و ۴۰۰ هزار رأس حدود ۲۵ تا ۳۰ 
درصد گوشت قرمز کشور را تأمین می‌کند. وی 
با بیان اینکه عشایر نیاز گوشت حدود ۱۶ نفر 
ایرانی را تأمین می‌کند افزود: عشایر با وجود 
خدمات گسترده‌ای که به کشور ارائه می‌دهد 
اما کمترین توقع و کمترین خدمات را از جامعه 
دریافت می‌کند. مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های 
عشایری دامداران متحرک ایران، کاهش یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تن از علوفه مرتعی عشایر اثر 
سنگینی را نگران کننده خواند و گفت: این میزان 
کاهش علوفه اثر سنگینی بر زندگی جامعه عشایر 
گذاشته به طوری که نمی‌توانند در بازه زمانی 

مناسب دام را به بازار عرضه کنند.

خبر اقتصادی
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ایمان ربیعی

 بازار نفت جهان حالا در آستانه تغییر 
قابل توجه است؛ اما این تغییر می‌تواند 
آزمونی بسیار مهم برای دولت سیزدهم 

در ایران باشد. 
بررسی وضعیت بازارهای جهان 
نشان می‌دهد از یک سو قیمت نفت در 
حال تجربه روندی افزایشی است و از 
سوی دیگر ایران در حال آماده شدن 
برای بازگشت به بازار جهانی نفت است. 
بسیاری از کارشناسان معتقدند بازگشت 
ایران به بازارهای جهانی نفت می‌تواند 
عاملی برای توقف روند افزایشی قیمتها 
در بازار باشد اما با این حال شمار کسانی 
که این تاثیر را موقتی می‌دانند بسیار 

بالاست.
قیمت نفت در حالی در آستانه 
۸۰ دلار قرار گرفته است که در ابتدای 
سال گذشته میلادی اتفاقی عجیب رخ 
داد. بهای نفت در ماه‌های ابتدایی سال 
گذشته میلادی به منفی ۳۹ دلار رسید. 
هرچند این اتفاق تاریخی تحت‌تأثیر 
پاندمی کرونا رخ داد اما زنگ‌های خطر 
را برای کشورهای دارنده نفت به صدا 

درآورد چرا که بسیاری از این کشورها 
بخش عمده‌ای از درآمدهای ارزی خود 
را از طریق صادرات نفت تامین می‌کنند.

با سرعت گرفتن واکسیناسیون کرونا 
در جهان و همچنین به حرکت درآمدن 
چرخ‌های اقتصاد اما انتظار می‌رود به 
زودی نفت در موقعیتی تازه قرار گیرد 
و پیش‌بینی می‌شود ایران یکی از 
مولفه‌های تاثیرگذار در بازار نفت طی 

ماه‌های آتی باشد.
مذاکرات وین در هاله‌ای از ابهام

ایران در شرایط فعلی مذاکرات وین 
را با کشورهای غربی در دستور کار دارد. 
هر چند در ابتدا تب و تاب انتشار اخبار 
درباره  مذاکرات وین بسیار داغ بود 
اما حالا کمی فضا تغییر کرده است و 
حساسیت‌های خبری در خصوص روند 

مذاکرات کاهش یافته است.
با اینکه خبر روشنی درباره مذاکرات 
و نتیجه آن هنوز منتشر نشده و همه 
چیز در حد حدس و گمان است، اما 
خبرگزاری‌های خارجی با تمرکز بر 
وضعیت آتی صادرات نفت نشان 
می‌دهند که انتظار دارند به زودی 

تحریم های نفتی ایران برداشته شود.

کاهش آثار تحریم ترامپ
رئیسجمهور سابق آمریکا پس از 
خروج از برجام، ایران را در موقعیت 
تحریم‌های نفتی قرار داد و صادرات 
نفت ایران را مختل کرد؛ اما با این حال 
گزارش‌های رسیده از منابع داخلی و 
خارجی نشان می‌دهد در ماه‌های اخیر، 
ایران توانسته است نسبت به بالا بردن 
حجم صادرات نفت خود اقدام کنند و 
به نوعی تحریم‌ها را دور بزند.همین 
مولفه بسیاری از کارشناسان را به این 
نتیجه رسانده است که بازگشت ایران 
به بازارهای جهانی نفت تاثیر چندان 
زیادی بر قیمتها باقی نمی‌گذارد، چرا 
که حجم صادرات نفت در شرایط فعلی 
نیز بالاست. به این ترتیب تاثیر بازگشت 
ایران به بازارهای جهانی نفت پیش‌خور 

شده است. 
میزان صادرات نفت ایران به واسطه 
تحریم‌های آمریکا محرمانه است و 
هنوز کسی به طور دقیق نمی‌داند ایران 
چه میزان نفت صادر می‌کند اما تغییر 
سخنان مقامات مسئول نشان از آن دارد 
که روند صادرات ایران در ماه‌های اخیر 
تغییر کرده است. پیش از این نوبخت با 

تاکید بر اینکه تحریم‌های نفتی به حدی 
سفت و سخت است که ایران قادر به 
صادرات حتی یک قطره نفت نیست بر 
وضعیت فوق‌العاده و غیرعادی این حوزه 
تاکید کرده بود. زنگنه نیز در این خصوص 
توضیحاتی را ارائه داده بود اما در شرایط 
فعلی تمامی مقامات مسئول بدون 
اشاره به رقم صادرات متفق‌القول تاکید 
می‌کنند که حجم صادرات نفت ایران 
بالا رفته است. بررسی‌ها نیز حکایت از 
آن دارد که چین همچنان مهمترین 

مشتری نفتی ایران تلقی می‌شود.
آمار ارائه شده از سوی سازمان 
کشورهای صادر کننده نفت، اوپک نیز 
دلیل این مدعاست. اوپک در گزارش 
خود که در آخرین روزهای اردیبهشت 
امسال منتشر شد از افزایش چشمگیر 
تولید نفت ایران برای پنجمین ماه 
متوالی خبر داده بود. در  گزارش ماهانه 
اوپک تاکید شده است که تولید روزانه 
نفت ایران در ماه آوریل برابر فروردین 
ماه، افزایش ۵۰۰ هزار بشکه‌ای را تجربه 
کرده است. تولید نفت خام ایران نیز در 
این ماه برابر با حدود ۴۰۰ هزار بشکه 

گزارش شده است.
صحبت‌های غیررسمی بسیاری از 
کارشناسان و مقامات ایرانی دلالت بر 
آن دارد که ایران روزانه تا محدوده یک 
میلیون بشکه نفت را صادر می‌کند اما 
آمارهای بین‌المللی از جمله آمارهای 
ارائه شده از سوی شرکت‌های بیمه 
نفتکش‌ها و خبرگزاری رویتر و سایر 
رسانه ها حکایت از آن دارد که ایران در 
ماه‌های گذشته بین ۶۵۰ تا ۷۵۰ هزار 

بشکه در روز صادر کرده است. 
 پیش‌بینی درآمدهای نفتی 

در بودجه
در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ 
سیگنال‌های مثبتی از سوی ایران ارائه 
شد، به طوری که بسیاری از منتقدان 
دولت، درآمد نفتی  پیشبینی شده 

در لایحه بودجه را بسیار خوشبینانه 
می‌دانستند و معتقد بودند این درآمد 
قابل تحقق نیست اما با توجه به تسهیل 
شرایط ایران برای دور زدن تحریمها 
و همچنین بالا رفتن احتمال لغو 
تحریم‌های نفتی و بازگشت ایران به 
برجام از سوی دیگر انتظار می‌رود به 
زودی نقش ایران در بازارهای جهانی 

احیا شود.
قیمت جهانی نفت حالا در شرایطی 
در حال افزایش است که ایران آمادگی 
بازگشت به بازارهای جهانی می‌شود. 
برخی از تحلیلگران سیاسی و وال 
استریت بر این باورند که نفت ۱۰۰ 
دلاری در تابستان سال جاری محقق 
خواهد شد. به این ترتیب با توجه به 
قرار گرفتن نفت در محدوده ۸۰ دلار 
در شرایط فعلی و افزایش احتمال 
رسیدن قیمت نفت به ۱۰۰ دلار در 
ماه‌های آینده می‌توان چنین نتیجه 
گرفت که دولت سیزدهم با گشایشی 
بسیار اثرگذار در این حوزه روبه‌رو شود. 
درآمد نفتی ایران در فاصله سال‌های 
۱۹۹۷ تا سال ۱۳۹۹ با کاهشی بسیار 
چشمگیر مواجه گردید.برخی اخبار 
حکایت از آن داشت که در سال گذشته 
درآمد نفتی ایران به ١.٢ میلیارد دلار 
رسیده است. منبع این خبر اظهارات 
نوبخت در اتاقی در کلاب‌هاوس بود . 
وی به ماجرای استقراض دولت از بانک 
مرکزی و درآمدهای نفتی اشاره کرد و 
گفت: »رقم قابل توجهی از محل فروش 
و صادرات فرآورده‌های نفتی حاصل به 
حساب بانک مرکزی واریز می‎شود. اما 
مشکل بانک مرکزی این است که موفق 
نمی‌شود طلب ١.٢ میلیارد دلاری 

دولت را به‌صورت ریالی بدهد.«
اگرچه نوبخت صریحا نگفته این 
رقم دقیق درآمد نفتی ایران است اما 
تلویحا گفته که درآمد فروش و صادرات 
نفت ۱.۲ میلیارد دلار است. اما این عدد 

اعلامی نوبخت با گزارش سال گذشته 
مرکز پژوهش‌های مجلس و اظهارات 

وزیر اقتصاد هم هماهنگی دارد.
وابستگی به نفت 

ایران همواره با معضل وابستگی 
به نفت روبرو بوده است . طبق اعلام 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، وابستگی بودجه 1400 
به نفت در محدود 23 درصد است. این 
یکی از پایین‎ترین وابستگی‎ها به نفت 

تلقی می‌شود. 
به نظر می‌رسد دولت سیزدهم 
آزمون نفتی بسیار سخت و حساسی 
را پیش رو داشته باشد چراکه با توجه 
به کاهش اجباری وابستگی اقتصاد به 
نفت فرصتی برای کاهش وابستگی 
در سطح کلان ایجاد شده است. اما 
افزایش قیمت نفت همزمان با رشد 
صادرات، دولت سیزدهم را در آستانه 
انتخابی بسیار حساس قرار می‌دهد؛ 
آیا کاهش وابستگی به درآمدهای 
نفتی همچنان ادامه می‌یابد یا تغییر 
شرایط موجبات تغییر سیاست‌ها را 
فراهم می‌کند؟ این سوالی است که 
بسیاری از تحلیلگران برای پاسخ به 
آن درنگ می‌کنند و معتقدند مشخص 
شدن ترکیب کابینه و روشن شدن 
سیاست‌های دولت سیزدهم امکان 
تحلیل جهت‌گیری این دولت در قبال 

درآمدهای نفت را فراهم می‌کند.

کاهش وابستگی کشور به درآمدهای نفتی ادامه می‌یابد؟

آزمون بزرگ پیش‌روی دولت سیزدهم
قیمت نفت در حالی در 

آستانه ۸۰ دلار قرار گرفته 
است که در ابتدای سال 
گذشته میلادی اتفاقی 

عجیب رخ داد و بهای نفت 
در ماه‌های ابتدایی سال 

گذشته میلادی به منفی ۳۹ 
دلار رسید

خبر

خبر

 معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
با تکذیب شایعه مربوط به اعطای ‌وام اجاره به 
واحدهای مسکونی با متراژ کمتر از ۷۵ متر مربع، 
گفت: وام اجاره به هر متراژ خانه‌ای تعلق می‌گیرد.

محمود محمودزاده درباره این ادعا که گفته 
می‌شود وام اجاره فقط به واحدهای مسکونی تا ۷۵ 
متر مربع تعلق می‌گیرد، به خبرنگار اقتصادی ایرنا، 
اظهار داشت: مساحت ملک، جزو ملاک و شروط 

اعطای وام اجاره به مستاجران نیست.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
گفت: سال گذشته نیز به مستاجران واجد شرایط 
بدون در نظر گرفتن شرط مساحت خانه وام اجاره 
تعلق گرفت و امسال نیز تغییری در این زمینه 
به وجود نیامده است. نتایج سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن ۱۳۹۵ نشان می‌دهد در مجموع 
۲۲ میلیون و ۸۳۰ هزار واحد مسکونی در ایران 

وجود دارد. شمار واحدهای مسکونی کمتر از 
۷۵ متر مساحت در کل کشور نیز به ۷ میلیون و 
۶۵ هزار و ۴۲۱ واحد مسکونی می‌رسد. تعداد 
واحدهای مسکونی بین ۵۰ تا ۷۵ متر نیز ۴ میلیون 

و ۹۵۰ هزار و ۷۱۱ واحد است.
اگر مبنای محاسبه واحدهای مسکونی کمتر 
از ۱۰۰ متر باشد، سهم واحدهایی که متراژ آنها 
کمتر از هشتاد متر است از کل واحدهای مسکونی 

موجود در کشور، به اندکی بیش از ۴۰ درصد 
می‌رسد. شمار واحدهایی که بین ۷۶ تا ۸۰ متر 
مربع هستند، ۲ میلیون و ۱۴۹ هزار و ۶۰۰ واحد 

اعلام شده است. 
سهم واحدهای مسکونی که متراژ آنها ۸۱ تا 
۱۰۰ متر است ۲۵.۲ درصد و سهم واحدهایی 
که بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ متر مساحت دارند ۲۳.۳ 
درصد اعلام شده است. سقف تسهیلات کمک 
ودیعه اجاره مسکن در منطقه شهری تهران 
۷۰ میلیون تومان، سایر کلان‌شهرها )شهرهای 
بالای یک میلیون نفر جمعیت یعنی شهرهای 
مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، اهواز و 

کرمانشاه( ۴۰ میلیون تومان و سایر شهرها ۲۵ 
میلیون تومان است.   متقاضیان همچنین باید 
دارای اجاره‌نامه رسمی یا اجاره‌نامه ثبت شده در 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات و دارای 

کد رهگیری باشند.

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی گفت: 
فشارهای سیاسی وارد می‌شود که پروژه‌های افغانستان به 
ایرانی‌ها نرسد. این فشار هم از طریق صندوق و بانک توسعه 
اسلامی و هم از طریق دولت‌ها وارد می‌شود. معتقد هستند که 
اگر منابع بانک توسعه اسلامی به بخشی اختصاص پیدا می‌کند، 
ایرانی‌ها نباید در آن حضور داشته باشند. مشخصا این فشارها از 
طرف دولت عربستان است. بهمن صالحی جاوید در گفت‌وگو با 
ایلنا در مورد وضعیت صادرات خدمات فنی و مهندسی  اظهار کرد: 
مشاور ویژه وزیر راه و شهرسازی در مورد صادرات خدمات فنی 
و مهندسی به افغانستان ورود کرده  و کار به خوبی در حال انجام 
است ولی در مورد سوریه توافقی به ما به عنوان انجمن تخصصی 
این موضوع انعکاس پیدا نکرده است. وی در توضیح وضعیت بازار 
افغانستان گفت: کمیته تخصصی برای صادرات خدمات فنی و 
مهندسی به افغانستان تشکیل شده و وزیر راه نیز مشاور ویژه‌ای 

را تعیین کرده‌اند. بارها در وزارت راه در این مورد جلسه تشکیل 
شده، طی 10 یا 15 روز آینده نیز جلسه‌ای با وزیر صحت عامه 
افغانستان برای پیگیری پروژه‌های شرکت‌های ایرانی و رفع موانع 
آن خواهیم داشت. شرکت‌های ایرانی پروژه‌های بزرگی مانند 
رینگ کابل را برنده شده‌اند اما یک سری فشارهای سیاسی در 
این مورد برای دولت افغانستان ایجاد مزاحمت می‌کند. به همین 
جهت پیگیر هستیم  و کمیته تخصصی هم تشکیل شده است.  
صالحی در این مورد توضیح داد: فشارهای سیاسی وارد می‌شود 
که این پروژه‌ها به ایرانی‌ها نرسد. این فشار هم از طریق صندوق و 
بانک توسعه اسلامی و هم از طریق دولت‌ها وارد می‌شود. معتقد 
هستند که اگر منابع بانک توسعه اسلامی به بخشی اختصاص 
پیدا می‌کند، ایرانی‌ها نباید در آن حضور داشته باشند. مشخصا 
این فشارها از طرف دولت عربستان است. وی با اشاره به بازار 
سوریه برای خدمات فنی و مهندسی ایران بیان کرد: پیمانکاران 
ایرانی به طور سنتی در سوریه حضور داشتند ولی آنچه امروز 
هست مورد رضایت تولیدکنندگان خدمات فنی و مهندسی 
نیست. چراکه هم ورود آنها به پروژه‌ها با سهولت همراه نیست و 
هم نقش‌آفرینان زیادی از جمله چینی‌ها، روس‌ها، انگلیسی‌ها و 

دیگر کشورها حضور دارند و رقبای جدی داریم.
دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی تصریح 
کرد: دو ستاد به نام‌های ستاد بازسازی سوریه و ستاد بازسازی 
عراق داریم که متاسفانه علاقه‌ای به ارتباط سیستماتیک و 
سازمان‌یافته با انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی 

ندارند. برای مثال همکاری با بخش دیپلماسی اقتصادی وزارت 
خارجه به مراتب از ارتباط با این ستادها سهل‌تر است. ما بسیار 
امیدوار هستیم که دولت جدید بتواند به این چندگانگی خاتمه 
دهد تا فضا کمی روشن‌تر و شفاف‌تر باشد. وی در پاسخ به سوالی 
پیرامون حضور ترکیه در بازسازی قره‌باغ گفت: ترکیه به هر 
صورت یک رقیب بسیار جدی است و بسیار سیستماتیک و 
سازمان‌یافته در حال تصرف بازارهای ایران به خصوص در 
همسایگی ایران است. همه می‌دانند که ایران رتبه اول را در 

بازارهای همسایه دارد ولی هر کشوری به میزان توانایی خود این 
بازارها را تصرف می‌کند. صالحی در ادامه افزود: با اینکه ترکیه 
می‌تواند به واسطه روابط سیاسی و توسعه صنعتی که پیدا کرده، 
بازارهای فرامنطقه‌ای را هم داشته باشد ولی جالب اینکه ترکیه 
به دنبال مکان‌هایی است که ایران در آنها بازار داشته است. به نظر 
می‌رسد ترکیه اعتماد به نفس کافی در بازارسازی و بازاریابی 
ندارد و سعی می‌کنند بازارهای سنتی ایران از جمله بازارهای 

همسایه ایران مثل آذربایجان را تصرف می‌کنند.

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه:

 وام اجاره به هر متراژ خانه‌ای تعلق می‌گیرد 

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی خبر داد:

کارشکنی عربستان در اخذ پروژه‌های افغانستان ازسوی ایران
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